/
ESTADO DA PARAÍBA

A S S E M B L É I A  L E G I S L A T I V A
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

João Pí»«eoa - Pb,

GP/Ofício ng 636/89 Em, 14 de novembro de 1989.
irm

Senhor Governador:

Estou encaminhando a v. Exa., nos termos do que
dispõe o Regimento Interno, o Autografo ng 065/89, aprovado por
unanimidade por esta Assembléia Legislativa em sessão plenaria '
realizada no dia 13 de setembro em curso, que Cria o Distrito de
Serrinha e dá outras providências.

Aproveito o ensejo para renovar a V. Exa., os
protestos de consideração e apreço.

JOÃO FERNANDES DA SILVA
PRESIDENTE

Exm3. Sr.
Dr. TARCÍSIO DE MIRANDA BURITY
DD. GOVERNADOR DO ESTADO
Palacio da Redenção
N E S T A  /

ESTADO DA PARAÍBA
A S S E M B L É I A  L E G I S L A T I V A

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

João Pessoa - Pb.

AUTÓGRAFO Ne _____________065/89
PROJETO DE LEI Ne 076/89 - A.L

Cria o Distrito de Serrinha
e dá outras providências.

Art. 1Q - Fica criado no Municipio de Bom Suces
so, Paraíba, o Distrito Administrativo e Judiciário denominado Ser
rinha, cujos limites sao os seguintes:

Ao Norte, com o Municipio de Bom Sucesso, come­
çando no cruzamento do Riacho Santo Antonio com a Estrada Serrinha /
Santa Cruz e Serrinha/Riacho Seco.

A leste, com o Município de Jerico.

Ao Sul, com os Municipios Santa Cruz e Lagoa.

A Oeste, com o Municipio de Santa Cruz.

Art. 2 - - Fica o Poder Executivo autorizado a
criar um Cartorio de pessoas naturais de registro de Nascimento e
Óbito, e bem assim, uma Sub-Delegacia de Polícia, com os respectivos'
suplentes, com jurisdição no Distrito ora instituido, na forma da Lei.

Art. 3- - A instalação do novo Distrito, dar-se-
à trinta dias após a publicação desta Lei, perante o Juiz de Direito''
da comarca, da qual faça parte.

■* *

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

João Pessoa ■ Pb,

Art. 4 °  -  Esta Lei entrará em vigor na data de
sua publicação revogadas as disposições em contrario.

Paço da Assembléia Legislativa do Estado
Paraíba, em 14 de novembro de 1989.

da

JOÃO FERNANDES DA SILVA
PRESIDENTE

EFRAIM DE ARAÚJO MORAIS
l? SECRETÁRIO

AERCIO PEREIRA DE LIMA
25 SECRETÁRIO

AO EXPEDIENTE DO DIA

ÜC estado da paraíba
Em .a/ _ cíc 0:1__ de 19 j  j .  A S S E M B L É I A  L E G I S L A T I V A

CASA DE EFITÁCIQ PESSOA

Í < í k «  Temm. • Pb.

PROJETO DE LEI ^  /89

Cria o Distrito de SERRINHA e dá outras pro-
vidgncias.

Artigo 12 - -̂ 'ica criado no Município de BOM
SUCESSO, Paraíba, o Distrito Administrativo e Judiciário denomina­
do SERRINHA, cujos limites são os seguintes:

Ao Norte, oom o Município de BOM SUCESSO, co­
meçando no cruzaáento do ^iacho Santo Antonio com a Estrada Serri-
nha/ Santa Cruz e Serrinha/Riacho Seco*

A Leste, com o Município de Jericó.
Ao sul, com os Municípios Santa Cruz e Lagoa.
A Oeste, com o Município de Santa Cruz.
Artigo 22 - Pica o poder Executivo autorizado

a criar um Cartório de pessoas naturais de registro de Nascimento
e óbito, e bem assim, uma Sub-Delegacia de Polícia, com os respec­
tivos suplentes, com jurisdição no Distrito ora instituído, na '
forma da Lei.

Artigo 32 - A instalação do novo Distrito,
dar-se-à trinta dias após a publicação desta Lei, perante o Juiz
de Direito da comarca, da qual faça parte.

Artigo 42 - Esta Lei entrará em vigor na da­
ta de sua publicação revogadas as disposições em contrário.

r

Sala das Sessões, 18 de juHip^e 1989
Aprovado Dlscusaão
EM 1Ç>

19 aépRETAPin
Aprovado 0 Projeto Em

Discussão. Dispensado d* 3° .
a Pouido do Deputado

lõ SECRETÁRIO

^ \ A s /  o i  1 cyu
Prancisco Pereira Vieira

Deputado

•  »

« >

ÍÍSTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLA TI V A

CASA DE EFITACTG PESSOA

?essoa • Pb,
JUSTIFICATIVA:

0 povoado de SEERINHA, situado no alto Sertão
da Paraíba, possui atualmente em sua sede aproximadamente:
4.500 (Quatro Mil e Quinhentos) pessoas, 800 (oitocentos) pré­
dios, uma Igreja Católica, várias Escolas, estabelecimentos Co­
merciais , Posto Telefônico, Cemitério entre outros benefícios.

Sala das Sessões, 18 de julho de 1989

Francisco Pereira Vieira
Deputado

VA
1.
V

ESTADO DA PARAÍBA
A S S E M B L É I A  L E G I S L A T I V A

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

João Pessoa - Pb.

♦ ,sr

ESTADO DA PARAÍBA
a s s e m b l é i a  l e g i s l a t i v a

CASA DE EPÍTACIO PESSOA

João Pessoa * Pb.

E JUSTIÇA
PROJETO DE LSI Hfl 70/89
EMENTA: Cria o Distrito de Serrinha

dá outras providências*

AUTOR: 0 DEPUTADO FRANCISCO PEREIRA VIEIRA
RELATOR:

P A R E C E R
k  Comissão de Constituição, Legislação e Jus.

tiça, vem o Projeto de Lei n2 76/89, de autoria do nobre Deputado •
Francisco Pereira Vieira, que "Cria o Distrito de Serrinha e dá outras
providências."

A proposição se reveste de boa técnica legis
lativa e não fere nenhum dispositivo Constitucional, Jurídico e
Tecnico-Pormal e encontra-se de conformidade com os princípios e nor -
mas desta Comissão*

Este órgaõ técnico nada encontrando que *
venha a desabonar a proposição, opinamos favoravelmente pela sua apro­
vação*

Salvo melhor juízo,

M EM BRO

\'V 1 v
a